۳. تذکره‌های شاگردان یک استاد: انیس الاهیاء، در احوال شاگردان میرزا فاخر مکین، و خزینه الشعراء، در احوال شاگردان خوب‌الله و محقر اله‌آبادی، از این جمله‌اند.

د. تذکره‌های دوره‌های معین

همیشه‌بهار، تذکره شاعران از دوره اکبر تا تاج‌گذاری محمدشاه، سرو آزاد، تذکره شاعران از سال ۱۰۰۰ ق / ۱۵۹۱ م تا ۱۱۶۶ ق / ۱۷۵۲ م، تذکره بی‌نظیر، تذکره شاعران تا سال ۱۱۰۰ ق / ۱۶۸۸ م، سفینه هند، تذکره شاعران از هنگام تاج‌گذاری محمدشاه تا تألیف کتاب (شعرای هندوستان)، و تذکره اصلاح، تذکره شاعران از دوره

از تذکره‌هایی که در شبه‌قاره هند به زبان فارسی در دوره متأخر نوشته شده است، برمی‌آید که در این یک و نیم قرن گذشته - از سال ۱۷۰۰ میلادی تا اواخر قرن نوزدهم - شمع شعر و ادب فارسی در هر نقطه شبه‌قاره فروزان بوده است